Anno proba-
Mores.

Huic stultitiae iungunt & aliam, quod pro adormando uoti
rigore indissolubili integrum annum probationis (quē uocat) ^{probatio}
uouenti largiūtur homines mite misericordes & clementes. Atq
ne nihil in eis laudem, si anno probationis in hoc uterentur, ut
ingressurus ad eos spectaret mores, uictum, amictum & alia
quæ ad corpus pertinent probari poterant. At nunc ideo est an-
nus probationis, ut in eo tentet an & caste uiuere possit, qui est
uoturus, obsecro quæ stultitia esse potest par huic, si ipsam ra-
tionem instituti spectess. Nam sanctos semper excipio in suis mi-
tabilibus.

tabilibus. Scilicet probatio castitatis non metitur facultate spiritus, sed numero dierum, & qui annum caste uixerit, idoneus censetur ut tota uita caste uiuat. Quando ergo ab externo petenda est probatio castitatis, cur non petitur & a locis & personis ut ille sit idoneus, qui multa loca perambulauerit & multos homines uiderit, quo solos cursores & mercatores faciamus monachos? Aut si interna res tempore probari potest, cur non fit etiam idoneus ad pacientiam, mititatem, fidem, charitatem, qui uno anno sese in iis tentauerit, ut gratia dei nihil sit opus ad has res? Sufficit enim tempus transiisse super eum, & mox idoneus est nouus homo fieri, aut si in iis non sufficit, cur sufficit in castitate sola? Hac dico ut uideas nihil esse in uniuersa monastica, quod non sit egregie stultum & impium, plane non nisi Papistico regno dignum. Sed amplius cum Petrus nihil fieri in Ecclesia uelit, nisi quod certum sit a uirtute fieri, quam suppediat deus, quis eos certos facit, annum hunc probationis apud deum sufficere? quis dixit, probari apud deum probationem istam? Imo Petrus dicit, non probari apud deum cum statuatur ex uirtute humana, uirtute autem dei nullus est annus probationis, sed tota uita est unus annus probationis. Fieri potest enim ut non uno sed duobus ac tribus annis caste uiuas, postea uel utente carne & fernentibus uenis, tum afflante igneo halitu Satanae, qui ardere facit prunas (ut in Job dicitur) prorsus continere non possis, probatio autem castitatis fieri non potest quiescente libidine, sed solu[m] furente. In manu autem nullius est, tempus furentis & concitat[er] libidinis, id est, tempus probatiois. Cur ergo tempus pro tempore numeratis, et probationem appellatis, quod probatio non est? Ego ipse in me et multis aliis expertus sum, quam pacatus et quietus soleat esse Satani in primo anno sacerdotii et monachatus, ut nihil iucundius esse videatur castitate, sed hoc in tentationem et in laqueum insidiosissimus hostis facit, cui cooperantur insanii monastici et annum probationis non solum non ex spiritu, sed neq[ue] ex re ipsa, uerum ex calendario et numero dierum metiuntur, ut probent nihil sani neq[ue] pensi apud se esse, incedentes in rebus istis spiritualibus et periculosissem ceu bruta[re] ut

Petrus ait Irrationalia, naturaliter in mactatione genita. Cum ergo Annus iste probationis ex solis hominibus stultis stulte so-los dies numerantibus pendeat, & incertum est an deo placeat, itmo certū sit displicere, tum ex ipsa natura rei & autoritate dei nullum certū probationis tempus signari aut definiri possit, sed tota uita necessario sit probationis annus, uides & uotum casti-tatis nihil esse, quod super eo probationis anno nitatur. Cum enim ipsumcet censeant uotum probatione prætentandū esse, & hæc probatio nunquā certa sit, uotum quoq; nunquā certū esse poterit, annum uero probationis ipsorum, cum sit electius & arbitrarius ex hominibus positus, facit, ut & impletio uoti de-beat esse arbitria, ut si annum tollant & abrogent, quo uotum nitatur, etiam uotum tolli & abrogari debeat.

Sed illud omniū stultissimum, quod annos professionis ce-perunt definire, aliis quartū decimum, aliis decimū octauum annum ætatis signantibus. Obsecro unde hominibus hoc ius de-finendi? Hic uero mihi aliquādo in uno placent quidā illorū, quod monachis ante decimū octauum annum professis, copiā faciunt abeundi. Hoc unum est quod in monastica laudabile & Euangelici uidi, quanquā non apud omnes passim. Atq; hoc dolet quod non idem faciunt, & omnibus qui ante sexagesimū annū sunt professi, ut Paulum ex parte imitarentur, qui uidua-minores annis sexaginta reliicit, ne assumantur alenda Ecclesia-rum facultatibus. Nam viros cū sint robustiore & uegetiore cor-pore, tardiusq; feminis emoriuntur, septuagesimo uel octogesi-mo anno demū recipi oportebit. Prorsus hic monachos pro-pria autoritate constrictos teneo. Si adolescentem infra decimū octauū annum professum absoluūt, & nulla est causa definien-di eius anni, nisi merum arbitrium humanum quo poterant & definire, debent eadem autoritate quemuis quoquis anno pro-fessum absoluere. Neq; enim mandatum dei aut uotum sed im-beccilitatem iuuentis spectant, & ad eam sana & pia èpius et accomodant uotum monasticum. Iam fieri potest, nec est in illius hominis potestate, prohibere ut iuuenis aut uir, usq; ad

De annis pro-fessionis.

sexagesimum annum aequem imbecillis aut etiam imbecillior sit ad continendum & grauitus uratur libidine, quā adolescens. Si ergo libido & imbecillitas est interpres uoti & πτεράνα mandati, si cuti uerum est & semper ita ab olim fuit, debent prouersus omnia uota libera & temporalia esse. Quod nisi fecerint, plane crudelissimi & cruentissimi sunt animicidae. Si autem sibi hoc non liberum putabunt, nec id licebit, quod ante decimū octauum absoluūt, etiam si puer uel infans uouisset. Tam enim incertus est & ignorat iuuenis quid sit caste uiuere, uel an sit caste uicturus, quā puer uel infans quilibet. Quis enim scit, quid possit in futurum? In baptismo & dei sacramētis semper certi sumus, quid simus accepturi seu passuri, nempe diuina, ideo sunt rata & fidelia uota dei ad nos. At uouere ea quae nostra non sunt, eadem est stultitia, eadem est ratio cassandi, infanti, puero, uito, seni, & omnibus hominibus.

DE VIDVIS APVD PAVLVM I. TIMOTH. V.

RE LIQ VVS est locus unus, quem pro uotis fortasse facere aliquis putabit. Is est Pauli. i. Timoth. v. de apostatis uiduis dicentis hoc modo. Cum lascivierint aduersus Christum, nubere uolunt, habentes damnationem, quia fidem primam irritam fecerant. Ex hoc loco non obscurum est uenisse celebre illud Augustini uerbum, quo definiit, Sanctimonialibus non solum nubere, sed & uelle nubere, damnabile est. Sed Paulum prius uideamus, qui si non hoc cogit, nec Augustinus quipiam coget. Primum hoc certum est, Paulum prouersus nihil loqui de uouendi instituto, neq; enim Ecclesia primitiva hoc uoti genus unquam nouit, sed de uiduis loquitur, que alebantur Ecclesiæ facultatibus, & curabantur ministrio Diaconorum, quale exemplum in Actis quarto legimus. Nihil ibi de uiris religiosis, nihil de uirginibus, sed de pauperibus uiduis agit, quarum cura in lege Mosi instantissime commendatur. Nam, in eodem capite Paulus definit uiduas, que possint alia suis, non debere ali facultate Ecclesiæ. Dicit enim,

Si quis fidelis habet uiduas, subministret illis, & non graue^e Ec-
clesia, ut iis quæ uere uiduae sunt sufficiat. Rursum, uiduas quæ
parentes aut filios habeant, & que fecerint, dicens, Si qua uidua
filios aut nepotes habet, discat primū domū suam regere & mu-
tuā uicem parentibus reddere, hoc eñ acceptum est corā deo.
Veram autem uiduam facit eam, quæ nec parentes nec filios,
nec ullos habeat a quibus curetur. Sic enim dicit, Quæ autē ue-
re uidua & solitaria est, sperauit in deum, instat orationibus &
obsecrationibus die & nocte. Inter has igitur inuenit duo gene-
ra quæ damnet, unū quod in deliciis uiuit, scilicet earū quæ re-
lictis sibi opibus diuites sunt, unde seiphas curēt, de iis dicit, quæ
in deliciis est, uiuens mortua est. Alterum, quod ab Ecclesia sus-
ceptum erat propter paupertatem, sed hæ cum essent iuniores,
alienis facultatibus saginatæ lasciuiebāt. Et quæ in propria pau-
perrate a nullo fuissent petitæ, nunc in alienis laboribus pingues
ultro petunt nubere. Sed nec hoc in eis dānat Paulus quod nu-
bere uolunt, sed quod fidem primā irritam fecerunt. sic enim
dicit, Habentes damnationem, quia fidem primā irritam fece-
runt, alioqui contra seipsum diceret, ubi sequitur, Volo iunio-
res nubere, filios procreare. Fides uero in eo loco uotum non po-
test significare, neq; n. uouerant uiduitatem, neq; in tota scrip-
tura fides uotum significat, sed fides Christi ea est, quā ut secu-
rius nuberent, abnegauerunt & ad Iudaismū uel gentilitatem re-
dierant, id quod probat circumstantiae & sequelæ. Sequitur em̄,
Iam enim quædam retro conuersæ sunt post Satanam. Et iterū,
Simil dicunt loqui quæ non expedit. Haec certe dicuntur, de
apostasiā fidei & doctrinæ, ut satis notum est. Eodem spiritu &
in secunda ad Timotheum scribit, Demas me dereliquit dili-
gens hoc seculum. Et iterum, Scis quod auersi sunt a me omnes
qui sunt in Asia. Si enim non peccassent in fidem, non de eis lo-
queretur hoc modo, sed mandaret eos curari quo modo formi-
carium apud Corinthios. Quare concludimus, fidem primam
est Christianam fidem, a qua multi in primitiua Ecclesia apo-
stabant, cū adhuc esset nouella, & hanc apostasiam maxime
arguit Apostoli, in quā & autor Epistolæ ad Hebreos inuehit,

dum assertit esse impossibilem renouationē salutis, iis qui semel
pro alijs sunt, uidelicet, quod si qui labebantur, arbitrabantur
etia alia fide, nempe propria aut Iudaica sese salvos fore. Nihil De loco ad
ergo ad uota pertinet locus iste, multo minus ad religionū uo- Heb.vi
ta, sed & hoc magnum argumentum est, de fide Christi eum
loqui, quod ait, cum aduersus Christum lasciuierint, Aduersus
Christum lasciare est non sola libidine carnis insanire, sed con-
tra fidē eius ob lasciuia conari, & negata eius fide, alio spectare.

Sed finge, Apostolum de uotis & non de uiduis loqui, iam
fortissime omniū pro nobis facit. Et nullus scripturæ locus tam
potenter evidenterq; uota & religiones damnat, ut plane op-
tandum sit, eum uel loqui vel intelligi de uotis. Si enim de uo-
tis sentit, manifestum est, corrigi & damnari uota in futurum,
utcunq; illæ in præteritis peccauerint. Dicit enim, uiduas iunio-
res deuita. Et iterum, Volo iuniores nubere. Quare post hanc
Apostoli definitionem, proslus nulli licuit uouere, nisi annos
nato sexaginta. Elige ergo utrum uolueris, aut Apostolus lo-
quitur de uotis uel non loquitur de uotis. Si nō loquitur de uo-
tis, nihil urget hic locus, si loquitur de uotis, correcta & damna-
ra est ab ipsomet uita deuotaria ante sexagesimū annum, & pa-
trona erit nostræ sententiae autoritas ista fidelissima, ut securissi-
ma sit conscientia, si uota sua cassauerit.

Summa. Cum abunde satis dictum sit, hoc uite genus pug-
nare cum Euangeliō, dum facit peccatum in cibis, uestibus, po-
tibus, locis, personis, operibus, gestibus, in quibus Christus nul-
lum peccati facit, sed libera esse iussit, nec subsistere possit, nisi
peccati eiusmodi faceret & conscientias illaquearet, ut est om-
nium evidentissimum, statim enim uanesceret, si libera hæc esse
putarent & conscientias non tenerent. Similiter evidentissimum est,
eiusmodi uota esse nulla, illicita, impia, & Euangeliō pugna-
tia. Quare non est disputandum, pia uel impia opinione uoce-
ris, cum certum sit, impias res a te uoueri. Proinde fidendum
est Euangeliō, & uota ista, quocunq; casu, quocunq; animo,
quocunq; tempore emissā, cum tota fiducia deserenda sunt, &
ad libertatem fidei Christianæ redeundum. Hæc mea est firma

& indubitate sententia, de qua benedico & gratias ago, benignissimo liberatori domino nostro Ihesu Christo, qui est benedictus in secula Amen.

Hæc pro tempore de monastica uolui dicere, plura dicturus si quis ea impetierit, quanquam sic arbitror omnia scripturis & rationibus euidentibus munita, ut non solum possint aduersariorum os oppilare (quod parum spectauit) sed etiam conscientias fideliter erga deum erigere & securas facere, id quod maxime spectauit. Illaqueatis enim diuturnis legibus, consuetudinibus, propriis paucoribus & scrupulis, deinde sanctitatis autoritate, multitudine & magnitudine hominum, maxime uero diuinis scripturis erroneo sensu altissime imbibitis, certe difficillimum est mederi & libertatem tam letam, tam desperatis & iam dudum in inferno deploratis persuadere. Nam ut hæc pugnant & triumphant aduersus Papam & suas synagogas, infinitum illud Academiarum, monasteriorum, collegiorum vulgus, non magnopere gaudeo. Quid n. ad nos, qd sapiat perditum hoc Papæ & priorum Turcarum regnum, quod iam dudu contempsi? Nobis hoc curæ est, ut conscientias roboremus aduersus Satanam in hora mortis, & securas reddamus ante filium hominis. Insaniant homines ut ut uolunt, in morte saltem nos relinquunt siue uicti siue uictores. At coram Satana & iudicio dei quis subsisteret, nisi certissimis & euidentissimis uerbis dei munitus, steterit supra petram & custodiâ suam, auditurus quid contradicatur ei, qui possit dicere deo, sine hesitatione & trepidatione cordis. Hæc tu dixisti, qui mentiri non potes. Vnde & ego per Christum oro, oes qui meo uoluerint hoc consilio uti, & deserta monastice libertati sese reddere, ut ante omnia suam conscientiam probent, ne forte hoc tentent nouitate rei allecti, aut solo hominum contemptu uel odio. Nam ii in morte, fuscitata & uexata per Satanam conscientia de apostasia, de soluto uoto &c. non subsistent, sed ad sacrificiis pœnitentiam spectabunt, fientq; nouissima peiora prioribus. Opus est enim hic solis uerbis dei puris fortiter inniti, & ne iudicio quidem dei cedere, cum sciamus, ueracem eum esse, sese negare non posse. Verba autem quæ huc ualeant ea sunt quæ su-